5
СОВЕТ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

27 апреля 2017 года                     г.Михайловск                                            № 488

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 15.02.2016 №17-ФЗ, от 02.06.2016 №171-ФЗ,               от 23.06.2016 №197-ФЗ, от 28.12.2016 №465-ФЗ, от 28.12.2016 №494-ФЗ,              от 03.04.2017 №64-ФЗ, Законом Ставропольского края от 29.12.2008                №101-кз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Положением о публичных слушаниях в Шпаковском муниципальном районе Ставропольского края, Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1.Часть 1 статьи 6.1. Устава изложить в следующей редакции:
«1.Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета муниципального района, главой муниципального района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, контрольно-счетным органом муниципального района,                 органами прокуратуры, а также представительными органами поселений, входящих в состав муниципального района.».
1.2.В пункте 14 части 1 статьи 13 Устава слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей  в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
1.3.Часть 1 статьи 13.1 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13)осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.».
1.4.Пункт 1 части 3 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«1)проект устава муниципального района, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Ставропольского края или законов Ставропольского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
1.5.Часть 3 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:
«Проекты решений Совета могут вноситься депутатами Совета муниципального района, главой муниципального района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, контрольно-счетным органом муниципального района,                 органами прокуратуры, а также представительными органами поселений, входящих в состав муниципального района. Порядок внесения проектов решений Совета муниципального района, перечень и форма прилагаемых                 к ним документов, а также порядок принятия решений устанавливаются регламентом Совета муниципального района.».
1.6.Пункт 1 части 7 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«1)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия                     в управлении совета муниципальных образований Ставропольского края, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
1.7.Статью 34.1.Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 34.1.Гарантии осуществления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления своих полномочий
1.Гарантии осуществления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального района своих полномочий устанавливаются не ниже уровня гарантий, установленных для муниципальных служащих, замещающих высшие должности муниципальной службы в Ставропольского края.
2.Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального района устанавливаются гарантии на:
1)правотворческую инициативу;
2)депутатский запрос;
3)прием в первоочередном порядке должностными лицами местного самоуправления и руководителями организаций;
4)рассмотрение обращения;
5)обеспечение информацией;
6)обеспечение помещением;
7)содействие помощников в осуществлении своих полномочий.
3.Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, кроме гарантий, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в соответствии с Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ставропольского края устанавливаются гарантии на:
1)дополнительное профессиональное образование;
2)денежное содержание и ежемесячные надбавки;
3)ежегодный основной оплачиваемый отпуск;
4)частичную оплату стоимости санаторной путевки;
5)обеспечение трудовых прав;
6)пенсию за выслугу лет, назначаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и единовременное поощрение в связи с выходом на пенсию.
4.Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления               в соответствии с Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ставропольского края устанавливаются следующие дополнительные гарантии на:
1)транспортное обслуживание;
2)денежную компенсацию в случае причинения увечья или иного повреждения здоровья в связи с осуществлением своих полномочий, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности в размере, установленным решением Совета муниципального района;
3)ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск;
4)возмещение расходов, связанных с осуществлением своих полномочий в порядке и размерах, установленных решением Совета муниципального района.
5.Порядок осуществления гарантий, установленных депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального района частями 2 - 4 настоящей статьи, определяется соответствующим законом Ставропольского края, Уставом района и решениями Совета района.
6.Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, установленных настоящим Уставом, осуществляется за счет средств местного бюджета.».».
1.8.В статье 39 Устава:
1.8.1.Часть 3 дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«Кандидатом на должность главы муниципального района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет              в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ              «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                            в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Совету муниципального района для проведения голосования                     по кандидатурам на должность главы муниципального района представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;
1.8.2.Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле                      за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,             и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть                и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».
1.9.Дополнить Устав статьей 42.1. следующего содержания:
«Статья 42.1. Полномочия администрации муниципального района
1.Администрация муниципального района обладает полномочиями                        по решению вопросов местного значения, установленных статьей 13 Устава Шпаковского муниципального района, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края.
2.К полномочиям администрации муниципального района также относится:
обеспечение исполнения решений органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района по реализации вопросов местного значения;
обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления Шпаковского муниципального района по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с федеральными законами, законами Ставропольского края, нормативными правовыми актами Совета Шпаковского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Шпаковского муниципального района;
осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Шпаковского муниципального района федеральными законами и законами Ставропольского края;
осуществление принятых по соглашению с органами местного самоуправления сельских поселений полномочий сельских поселений Шпаковского района по решению вопросов местного значения поселений;
разработка программ и планов социально-экономического развития Шпаковского муниципального района и обеспечение их выполнения;
содействие в проведении в Шпаковском муниципальном районе единой финансовой и налоговой политики;
координация деятельности подведомственных муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;
принятие решений о создании, реорганизации, и ликвидации муниципальных учреждений, определение предмета и цели их деятельности;
участие в профилактике терроризма и его идеологии, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма                   в границах муниципального района;
осуществление иных полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.».
1.10.В пункте 2 части 1 статьи 62 Устава слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Ставропольского края» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
1.11.Пункт 4 части 2 статьи 62.1. Устава изложить в следующей редакции:
«4.несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».
2.Главе Шпаковского муниципального района Ставропольского края Ростегаеву Владимиру Владимировичу в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.
3.Обнародовать настоящее решение в соответствии с действующим законодательством после его государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

[bookmark: _GoBack]

	Глава Шпаковского
муниципального района
Ставропольского края

В.В.Ростегаев

	Председатель Совета
Шпаковского муниципального района Ставропольского края

В.Ф.Букреев